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Raporti mbi Pasqyrat Financiare

Ne u angazhuam t€ auditojmé pasqyrat financiare shoqgéruese t€ Komunés sé Rahovecit
(“Komuna”), té cilat pérfshijné Pasqyrén e Pranimeve dhe Pagesave né para té gatshme pér vitin
e mbyllur mé 31 Dhjetor 2009, Raportin e Ekzekutimit t€ Buxhetit , si dhe njé

pérmbledhje té politikave mé té réndésishme kontabél si dhe shénime té tjera sqaruese.

Pasqyrat financiare t€ Komunés mé daté dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2008 u audituan nga njé
auditues tjetér, raporti i té cilit daton mé 01 Dhjetor 2009, shprehte njé refuzim pér té€ dhéné

opinion si pasojé e mungesés sé pérshtatshmérisé né pasqyrat financiare mungesés sé vértetésisé dhe
plotésisé né té dhénat financiare lidhur me asetet fikse , dhe plotésisé dhe saktésisé sé té hyrave, mungesés
sé procedurave té pérshtatéshme dhe té besueshme té kontrollit lidhur me autorizimin e duhur té
shpenzimeve, dhe mungesés sé rakordimit ndérmjet té dhénave té kontabilitetit dhe té dhénave té
shpalosura né pasqyrat financiare t&€ Komunés, si dhe mos pajtueshméria me ligjet dhe rregulloret.

Pérgjegjésia e Manaxhmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e sinqerté té kétyre pasqyrave

financiare né pérputhje me Standartet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik

(‘SNKSP’) Bazuar né Parané e Gatshme Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t¢ Baguar né

Parané ¢ Gatshme dhe me Udhézimin Administrativ Nr. 20 /2009 mbi Raportimin Vjetor té Otganizatave
t€ Buxhetit dhe Udhézimeve Administrative No. 15/2009, 18/2009 dhe 21/2009., dhe pér até kontroll t&
brendshém manaxhmenti pércakton nevojshmérin pér t€ mundesuar pérgatitjen e pasqyrave financiare
pa anomali materiale té shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi.




Q Grant Thornton

Pérgjegjésia e Auditoréve
Pérgjegijésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né kryerjen e auditimit
né pérputhje me Standarded Ndérkombétare té Auditimit . Pér shkak té ¢éshtjeve té pershkruara né

paragrafin Bazat pér Mohim té Opinionit, ne nuk ishim né gjendje pér t€ marré déshmi té mjaftueshme té

pérshtatshme té auditimit né ményré qé té sigurojmé njé bazé pér opinion t€ auditimit.

Bazat pér Mohim té Mendimit

1.

Pasqyrat financiare t€ komunés pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2009 né disa pjesé jané jo té
plota dhe nuk barazohen me shénimet pérkatése né pasqyrat financiare. Prandaj, ne nuk ishim né
gjendje pér t€ matré siguri t€ arsyeshme mbi pérshtatshmériné e informacionit financiar t€ dhéna
né pasqyrat financiare t&¢ Komunés pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2009.

Komuna nuk mban listé pagesash me palét e treta. Pér shkak té natyrés sé€ shénimeve té mbajtura
né kontabilitet dhe sistemeve operative pér pagesat nga palét e treta, si dhe mungesén e kontrolleve
alternative t€ implementuara nga menaxhmenti, ne nuk ishim né gjendje t€ kryejné teste té
mjaftueshme dhe té pérshtatshme t€ auditimit pér té verifikuar plotésiné e pagesave nga palét e
treta t€ njohura pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2009.

Komuna nuk mbané njé regjistér té€ veganté pér pronén, impiantet dhe pajisjet e saj. Pérveg késaj
nuk ka evidencé pér verifikimin kryerjen e ekzistencés fizike té mjeteve mé 31 Dhjetor 2009 dhe
nuk éshté béré rakordim midis librave t€ komunés me numérimin fizik. Pér mé tepér, Komuna nuk
ka pérgatitur njé listé t€ detajuar dhe gjithépérfshirés té pronave e pasurive té patundshme, duke
pérfshiré dokumentacionin e pronésisé té pronés sé tillé dhe informacion né lidhje me statusin e
regjistrimit né emér t€ komunés né rregjistrin lokal té Pasurive te Paluajtéshme ose né Gjykaté.
Prandaj, ne nuk ishim né gjendje pér t€ kénaqur veten tone me plotésiné dhe saktésiné e té€ dhénave
financiare t€ komunés né lidhje me pronén, impiantet dhe pajisjet mé 31 Dhjetor, 2009.

Né bazé té procedurave t€ auditimit té kryera kemi identifikuar se Komuna 'nuk na siguroi me disa
dokumente burimore lidhur me té hyrat e realizuara. Si rezultat i kufizimeve t€ tilla, ne nuk kemi
qené né gjendje edhe duke pérdorur procedura alternative té auditimit pér t€ kénaqur veten toné
lidhur me saktésiné e té ardhurave té komunés.

Mohim pér té dhéné Opinion
Pér shkak té réndésisé sé ¢éshtjeve té pérshkruara né paragrafin Bazat pér mohimin e Opinionit , ne nuk

kemi qené né gjendje pér t€ marré déshmi té mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit pér té ofruar

bazén pér njé opinion té auditimit. Si rrjedhoj ne nuk shprehim njé opinion mbi pasqyrat financiare.
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Raport mbi Kerkesat tjera ligjore dhe Rregullative

Pérveg auditimit toné té pasqyrave finanicare, njé rishikim i pérputhshmérise éshté planifikuar dhe béré
pér té shprehur njé konkluzion me siguri té€ kufizuar nése né té gjitha aspektet materiale, aktivitetet,
transaksionet financiare dhe informacionet e pasqyruara né pasqyrat financiare jané né pajtim me
autoritetet qé 1 geverisin ato. Natyra, koha dhe niveli 1 punés sé pérputhshmériné ishin té kufizuara né
krahasim me até té hartuar pér té shprehur njé mendim me siguri té arsyeshme pér pasqyrat financiare.

Pérgjegjésia e Auditorit

Pérgjegijési e jona éshté té shprehim njé konkluzion bazuar né rishikimin toné. Puna joné éshté kryer né
pérputhje me ISSAI 4200 Udhézime mbi Auditimin e Pérputhshmérisé Lidhur me

Auditimin e Pasqyrave Financiare. Kéto parime kérkojné qé ne té zbatojmé kérkesat etike dhe

té planifikojmé dhe kryejmé rishikimin pér té arritur njé siguri té kufizuar nése aktivitetet,

transaksionet financiare dhe informacionet e reflektuara né pasqyrat financiare jané né

pérputhje, né té gjithé aspektet materiale me autoritetet g€ i geverisin ato.

Njé rishikim éshté i kufizuar kryesisht né procedura analitike dhe pyetje, dhe pér kété arsye ofron mé pak
siguri se njé auditim. Ne nuk kemi kryer njé auditim, dhe pér kété arsye, ne shprehim

konkluzionin toné né formén e njé sigurie té€ kufizuar, e cila éshté né pérputhje me punén shumé té
kufizuar qé ne kemi kryer pér kété rishikim pérputhshmérie.

Ne besojmé se evidenca e auditimit qé ne kemi marré éshté e pérshtatshme dhe e mjaftueshme
pér té dhéné njé bazé pér konkluzionet tona.

Konluzion mbi Pajtueshmériné

Bazuar né punén toné té pérshkruar né kété raport, aktivitetet, transaksionet financiare dhe informacionet
e pasqyruara né pasqyrat financiare qé kemi paré gjaté auditimit , jané né té€ gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me autoritetet g€ i qeverisin ato.

Céshtje té tjera

Ne térheqim véméndjen tuaj pér:

a) Burimi kryesor i besueshém 1 informacionit pér pérgatitjen e pasqyrave financiare éshté Free
Bilanci. Komuna nuk ka implementuar program te intergruar kontabiliteti te brendshem i cili do te
mundésoj informacion né kohén e duhur , né ményr t€ plot dhe té vértet pér géllime té raportimit.

b)  Komuna nuk ka implementuar njé sistem gjithépérfshirés dhe té automatizuar t€ faturimit dhe nuk
mbané kartela analitike t€ vecanta ose listé pér té gjithé debitorét e saj pérsa I takon taksave té
ndryshme. Né vend té késaj vetém arkétimet nga té hyrat rrjedhése jané té regjistruara. Pérderisa té
arkétueshmet nuk jané kérkuar t€ shpalosen né pasqyrat financiare, mungesa e saktésisé dhe
térésisé do té ndikojné té ardhurat q¢ Komuna mund t€ fitojé dhe aftésiné pér té pérgatitur njé
buxhet t€ besueshém dhe té sakté pér t€ raportuar njé norm té sakté t€ mbledhjes, si dhe

monitorimin e mbledhjes sé té€ ardhurave vetanake né kohén e duhur.

c) Ne kemi identifikuar njé numér mos pajtueshmerish me Ligjin Nr 02/1.-99, Ligji shpallur me
Rregulloren Nt.2007/20 e cila éshté derivatit nga Rregullotja 2003/17 e prokurimit "Ligji pér
Prokurimin Publik né Kosové" (i ndryshuar). T€ tilla jo-pajtueshmérisé kané t€ béjné me
procedurat e prokurimit té kérkuara t€ cilat nuk jané kryer dhe té dokumentuara nga Komuna.



O Grant Thornton

d) Komuna nuk mban lista t€ pérshtatshme té pagesave nga palét e treta. Evidencat né dispozicion
pér ne dhe kontrollet e zbatuara nga menaxhmenti i Komunés pér tu siguruar se pagesat nga palét
e treta jané té paraqitura dhe té menaxhuara né pajtim me legjislacionin pérkatés dhe té aplikuara
pér qéllimet e paracaktuara nga legjislacioni, ishin té kufizuara.

e)  Megjithése Komuna mund té jeté e pérfshiré né disa ¢éshtje té vogla ligjore dhe ka mundési té ket
dalje fluksesh t€ parave qé mund t€ kérkohen né t€ ardhmen e afért, Komuna nuk ka hartuar dhe
zbatuar asnjé proceduré pér informacion té ploté, té sakté dhe t€ besueshme pér regjistrimin e
provizioneve dhe detyrimeve té kontigjente.

Grant Thornton
Prishtina,

25 May 2010
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Té pérgjithéshme

Auditimi pér 2009

Grant Thornton LLC éshté eméruar té€ béjé auditimin e pasqyrave financiare té Komunés sé Rahovecit
(“Komuna”) pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2009 té pérgatitura mbi Bazat e Parasé sé Gatshme
né pérputhshméri me SNKSP t€ Raportimit Financiar mbi Bazat e Kontabilitetit té Parasé s¢ Gatshme.

Késhilla joné né kété dokument kufizohet né konkluzionet e specifikuara né vazhdim dhe
bazohet né plotésiné dhe saktésiné e fakteve, supozimeve dhe prezantimeve té paragitura mé poshté.
Nése ndonjé prej fakteve, supozimeve apo prezantimeve té pérmendura nuk éshté

térésisht e ploté ose e sakté, atéheré éshté e domosdoshme g€ ne t€ informohemi menjéheré, duke
gené se pasaktésia dhe mungesa e plotésisé mund té kené njé efekt material né konkluzionet

tona. Pér dhénien e késhillés soné, ne mbéshtetemi né dispozitat relevante t€ legjislacionit aktual
né Kosové, rregullave dhe interpretimeve juridike dhe administrative té saj. Kéto autoritete i
nénshtrohen ndryshimeve, né ményré retroaktive dhe/ose prospektive dhe ndryshime t€ tilla
mund té kené ndikim né vlefshmériné e konkluzioneve tona. Ne nuk do t€ ndryshojm késhillat
tona pér ndryshimet ose modifikimet e mévonshme té legjislacionit dhe rregulloreve, ose té
interpretimeve juridike apo administrative té tyre

Pasojat

Ky Raport éshté dizajnuarar té pérfshijé rekomandime t€ dobishme qé mund té ndihmojné né
pérmirésimin e politikave té kontabilitetit dhe sistemit t€ kontrollit dhe kontabilitetit té

Komunés si dhe né shmangien e dobésive qé mund té ¢ojné né humbje materiale ose né

gabime. Eshté detyrimi juaj té ndérmerrni veprimet e nevojshme pérkorrigjimin e dobésive dhe né
qofté se ju déshtoni né té, ne nuk do té mbajmé pérgjegjési pér humbjet apo gabimet qé mund té
ndodhin si rezultat.

Pérjashtimi i mashtrimit

Si¢ kemi réné dakord, ju gjithashtu keni pranuar qé pér arsye té réndésisé né punén toné té
informacionit dhe pérfaqésimeve qé na jané dhéné nga Komuna, drejtuesit e saj, punonjésit apo
agjentét, Ju, né rastin e neglizhencés, keqbesimit ose pakujdesisé sé paramenduar, nuk do té na mbani
ne pérgjegjés ose té detyruar pér ¢fardo humbje ose pasoja té tjera nése informacioni i rendésishém pér
punén toné na éshté mbajtur apo fshehur me géllim ose na éshté paraqitur né ményré mashtruese.

Struktura e kétijé raporti
Cdo kategori e vézhgimeve &shté pérshkruar né njé faqe t€ vecanté. Pér secilin vézhgim struktura éshté:
té gjeturat, risku, rekomandimi dhe pérgjigjja e menaxhmentit.
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Té Gjeturat pér Vitin Aktual

1 Pérgatitja e Pasqyrave Financiare
Té gjeturat

Burimi kryesor i besueshém i informacionit pér pérgatitjen e pasqyrave financiare éshté Free Bilanci.
Edhe pse té dhénat e Komunés ,arkétimet dhe pagesat jané t€ gjeneruara né programin e kontabilitetit
né nivel lokal né Access, ky sistem nuk éshté pérdorur pér té pérgatitur té gjitha shénimet dhe
shpalosjet né pasqyrat financiare.

Megjithése Kryetari e kishte nénshkruar Deklaratén lidhur me prezantimin e pasqyrave financiare,
Komuna nuk kishte pérgatitur njé draft t€ pasqyrave financiare né gjuhé serbe. Megjithaté, Komuna
nuk ishte né gjendje t€ japé€ njé version pérfundimtar t€ pasqyrave financiare né gjuhén serbe deri né
fund té auditimit toné.

Pér mé tepér, informacioni i méposhtém i cili éshté i nevojshém té shpaloset né pasqyrat financiare
nuk éshté regjistruar né Free Bilanci dhe nuk éshté pjesé e njé programi té integruar té kontabilitetit:
- Pagesat nga palét e treta,

- Prona, ndértesat dhe pajisjet.

- Fatura té papaguara (detyrimeve).

Edhe pse Komuna mund té jeté e pérfshiré né disa ¢éshtje té vogla gjyqésore dhe éshté e mundur gé té
keté dalje té parasé né t€ ardhmen e afért, Komuna nuk ka ndonjé proceduré formale qé do té
siguronte informacion té ploté, té pérshtatshém dhe té€ besueshém pér t€ regjistruar provizionet

dhe detyrimet kontigjente

Si rrjedhojé e manggsive t€ lartépérmendura, shénimet si né vijim mungojné ose nuk jané paraqitur
si¢ duhet né pasqyrat financiare:

- Né pasqyrat financiare t€ komunés, Neni 15 shénimi 27 - Permbledhje e aseteve jo-financiare né
pronési té organizatés buxhetore nuk éshté shpalosur pér vitet 2008 dhe 2007 ;

- NEé pasqyrat financiare t€ Komunés, Seksionil6 shénimi29 — Detyrimet Kontigjente nuk éshté i
shpalosur pér vitet 2009,2008 dhe 2007,

- Né shpalosjet e pasqyrave financiare te Komunés Nenit 9-Pasqyra e Pranimeve dhe Pagesave ,
shénim 6 nuk rakordon me shénimin 6-Mallra dhe Shérbime té pasqyrave financiare, pér vitin e
mbyllur mé 31 Dhjetor 2007.

- Né shpalosjet e pasqyrave financiare te Komunés , Neni 9 - Pasqyra e Pranimit dhe Pagesave né
Para té gatéshme, shénimi 3 nuk rakordon me shénimin 3 pér vitet qé pérfunduan me 31 Dhjetor

2007 dhe 2008.

- Né shpalosjet e pasqyrave financiare te Komunés, Neni 9 - Pasqyra e Pranimit dhe Pagesave né
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Para té gatéshme, shénim 9 nuk rakordon me shénimin 9 té pasqyrave financiare, pér vitiet qw e
mbyllur mé 31 Dhjetor, 2009, 2008, 2007.

- Shénim 25, Deklarata e faturave t€ papaguara (detyrimeve) pérbéhet nga shuma e faturave té
papaguara pér ¢do department né vend qé té shpaloset né detaje té kérkuara pér ¢do faturé té

papaguar.

- Né shpalosjet e pasqyrave financiare , shénimi 12- T¢€ hyrat vetanake nuk rakordojn me Raportin
e pranimeve sipas programeve.

Risku

Dobési né kontrollet e brendshme lidhur me sistemin e raportimit financiar mund t€ ekspozoj

Komunén ndaj rreziqeve dhe gabimeve lidhur me sa vijon:

- Plotésia dhe saktésia e informacionit financiar;

- Integriteti i té dhénave;

- Ruajtja e aseteve, dhe

- Mos-rregjistrimi i pagesave nga palét e treat mund té rezultoj né té tilla asete/shérbime té cilat
pérdoren pa qera nga palé té tjera t€ ndryshme nga Komunat

Rekomandim

Pérgatitja e pasqyrave financiare té komunés duhet té pérfshijé procedurat dhe mjetet té cilat jané té
dizajnuara pér té siguruar qé informacionet e kérkuara jané e regjistruar, pérpunuar, pérmbledhur dhe
raportuar né ményré t€ pérshtatshme né pasqyrat financiare

Pérgjigja e menaxhmentit
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Gjetjet e vitit aktual (vazhdim)

Pérgatitja e pasqyrave financiare (vazhdim)

2 Menaxhimi i pronés, impianteve dhe paisjeve
Té gjeturat

Komuna nuk ka procedura té dokumentuara dhe nuk mban njé regjistér té vecanté pér pronén e tij,
impiantet dhe pajisjet. Pér mé tepér, Komuna nuk ka kryer numérimin vijetore dhe verifikimin e
ckzistencés fizike té mjeteve mé 31 Dhjetor 2009 dhe nuk ka rakorduar librat e saj me rregjistrimin nga
numérimi fizik i cili nuk ésht€ né pérputhje me kérkesat e nr 21/2009 Udhézimet Administrative mbi
Menaxhimin e pronés Qeverisé

Risku
Mos-ekzistenca e procedurave té pérshtatshme dhe té politikés sé rregjistrit mund té ¢ojné né trajtim té
pamjaftueshém té pasurisé pér shkak té kufizimeve t€ vetévetishme né mjedisit té kontrollit.

Rekomandim

Ne rekomandojmé Komunés Rahovec té zhvilloj dhe té komunikojé njé grup i politikave dhe

procedurave né lidhje me pronén, ndértesat dhe pajisjet. Menaxhmenti duhet té kryejé numérimin fizik

dhe verifikimin e ekzistencés sé t€ gjitha pasurive materiale té regjistruara né rregjistrin e pronés,

fabrikés dhe pajisjeve né baza vjetore.Artikujt ¢ humbur duhet té hetohet dhe nése éshté e nevojshme

té crregjistrohen.

Pérveg késaj dhe si minimum, pér regjistrit t€ lartpérmendur duhet té pérmbajé informacionin e

méposhtém pér ¢do pasuri fikse:

- Datén e pérvetsimit

- Véndodhjen

- Numér i specifikuar nga komuna (numér identifikues)

- Numér serial

- Pérshkrimi dhe funksioni

- Kosto

- Detajet e zhvlerésimit, duke pérfshiré metodat e llogaritjes si pér géllime té taksave edhe
financiare pér géllime té raportimit

- Jeta e dobishme e parashikuar

- Koston e mirmbajtjes pas datés sé pérvetsimit

- Data e nxjerjes jasht pérdorimit

- Burimi i Financimit

- Numri i faturés sé pér shpenzimin e béré

Pér mé tepér, dhe pér géllim ruajtjes sé aseteve né ményr té€ pérshatéshme té saj, duhet té kryejné

numérim fizik té rregullta dhe sé paku vjetor, té gjithé pasurisé, bimore dhe pajisjeve. Rregjistrime
kontabél pérkatése duhet té rakordohen me rezultatet e numérimit té till fizik.
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Gjetjet e vitit aktual (vazhdim)

Pérgjigja e menaxhmentit

Komisionii Kuvendit Komunal pér rexhistrimin e aseteve pét vitin .2009 pér shkaqet objektive éshté
vonuar dhe i njéjti komision éshté né pérfundim e sipér t&€ numrimit fizik,rivlersimit dhe etiketimit té
tyre.Arsyetimi i komisionit ka qené bartja e aseteve pérbrenda tri objekteve Komunale .

Egziston edhe komisioni komunal pér rexhistrimin e patundshmérive por duhet té funkcionalizohet
edhe me anétar tjeré mé profesional sepse kemi té b&jmé me vlersimin e patundshmérisé si:Toka,
ndértesat etj.

Akoma nuk jané t€ instaluara paisjet e programit unik té aseteve dhe i arkivés t€ ndérlidhura direkt me
Free Balanc.

Pér té gjitha manggésit teknike-praktike dhe procedurale qé jané paraqitur shpresoj té pérmirsohen né
két vit,dmth 2010.

Nuk jam i njoftuar pér UA nr.21/2009.
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Gjetjet e vitit aktual (vazhdim)
3 Té hyrat

Té gjeturat
Menaxhmenti i Komunés nuk i ka klasifikuar si duhet té hyrat gjaté vitit né
Sistemin e Free Balance sipas kodit té tyre ekonomik sipas udhézimit administrativ 20/2009

Manaxhmenti i komunés nuk mban kartela té ndara té debitoréve té saj né lidhje me taksat té ndryshme
té tilla si: tatimi vjetor pér Biznes Licenca, gira pér shfrytézimin e komunés etj proné sipas Udhézimit
Administrativ 20/2009. Pa t€ dhénat e mjaftueshme t€ hollésishme dhe té sakta t€ debitoréve, komuna
nuk éshté né gjendje té pérgatisé buxhetin né ményr té besueshme dhe té sakt, si dhe mbledhjen e té
ardhurave vetanake né kohén e duhur. Si rrjedhim, me pérjashtim té taksave mbi pronén, Thesari dhe
Komuna nuk jané t€ pajisur me listé té detajuar té€ prodhuar nga sistemi i kontabilitetit ose sistemin e
faturimit. Si rezultat, nuk éshté e mundur pér té kryer njé rakordim 1 té duhur apo analizé nga debitori.

Né bazé té procedurave té auditimit té kryera, kemi identifikuar se kontrolli i brendshm i Komunés

i vendosur né lidhje me faturimin, grumbullimin dhe pajtimin e t&€ hyrave nuk éshté projektuar né
ményré té pérshtatshme. Kéto kontrolle nuk veprojné né ményré efektive né ményré qé té japin siguri
té arsyeshme mbi plotésiné e té hyrave té njohura pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor

2009.

Risku

Pérderisa té arkétueshmet nuk jané kérkuar té shpalosen né pasqyrat financiare, mungesa e saktésisé
dhe térésisé do té ndikojné té ardhurat ¢ Komuna mund t€ fitoj. Papérshtatshme dhe kontrollet e
pamjaftueshme né lidhje me té ardhurat dhe softéare té papérshtatshme dhe té sistemit té faturimit
rrisin rrezikun e manipulimit té té dhénave dhe keqpérdorimit té informacionit. Njé dobési e tillé t&
sistemit mund t€ ¢ojé né faturim jo t€ ploté dhe té ardhurat jo té ploté. Rregjistrimi manual dhe
mungesa e ndérfaqes sé faturimit dhe sistemit t€ kontabilitetit ekspozon Komunén ndaj njé risku
shtesé pér gabime. Pérvec késaj, ajo mund t€ jeté kohé dhe mund té krijojé shpenzimet shtesé pér
rregjistrimin e t€ dhénave, rishikimin dhe rakordimin e informacionit.

Rekomandim

Ne i rekomandojmé Komunés té mbajé njé regjistér té vecanté t€ debitoréve t€ saj. Ky informacion
mund t€ pérmirésojé ndjeshém menaxhimin e t€ ardhurave né procesin e buxhetimit dhe té
grumbullimit té pasurisé€. Menaxhimi i gjithashtu do té pérfitojné duke realizuar procesin e faturimit dhe
grumbullimit té informatave né njé kohé reale. List e hollésishéme dhe e pérditsuar e taksapaguesve
individuale, bizneseve aktive dhe debitore té krijuara nga sistemi éshté vecanérisht e réndésishme né
situatén aktuale kur komunat nuk regjistrojné ¢do transaksion individual né Free Balance

Pérgjigja e Menaxhmentit

Sa i perket te hyrave une i kam siguruar te gjitha te dhenat qe kam pas ne dispozicion , ndersa te dhenat
burimore qe 1 kane kerkuar kane mundur te i sigurojne tek drejtorite nga te cilet eshte burim i te
hyrave.Une te hyrat i regjistroj ne baze te raporteve bankare qe na i dergon Thesari nepermjet free
balance e jo ne baze te dokumenteve burimore ge I posedojne drejtorite ku behen arketimet. Sa I
perket saktesise se te dhenave deshmon barazimi mujor , tremujor dhe vjetor ge ¢ kemi me thesarin .
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Gjetjet kryesore, rekomandimet dhe komentet e Menaxhmentit
31 Dhjetor 2009

Gjetjet e vitit aktual (vazhdim)

Eshte e vertete se regjistrimi ne free balanc prej 01-07 /2009 eshte kryer sipas pjeseve buxhetore , (
1.Tatimi ne prone 2. Shendetsia 3. Arsimi dhe 4. Te hyrat vetanake ) ndersa nga muaji 8-12 /2009
eshte kerkuar dhe regjistruar ne free balance sipas kodeve .

Verejtja ka gene per pjesen e buxhetit per te hyrat vetanake

Por regjistrimi ne programin e Accesit eshte kryer ne menyre te duhur sipas kodeve , sipas datave dhe
ne baze te raporteve bankare.

Kopjen e Programit te Accesit per vitin 2009 i kam dhene Auditoreve ne menyre elektronike .

Sa di une secila kategori e te hyrave eshte aplikuar nga drejtorite petkatese dhe eshte e furnizuar me
blloka me barkode dhe nr serik per pagesat prej 10.00 € e me larte.

Eshte e vertete se Drejtoria e Administrates dhe e Kadastres nuk kane bere barazime edhe pse sa di une
nga Drejtoria e Finances iu eshte kerkuar te bejne barazimet.
Eshte ne kompetence te drejtorit te Finances organizimi i tille 1 kerkuar.

4 Shpenzimet
Té gjeturat

Gijaté testimeve tona té shpenzimeve né departamentin e "Kulturés, Rinisé dhe Sportit" shpenzime pér
promovime né stadiumin e qytetit me CPO 90772 dhe 107714 nuk u dha kontrata pér faturat pérkatése
me nr 49/09 me njé shumé prej 930 euro dhe 3.435 Euro

Prokurimi
Té gjeturat

Gjaté inspektimit toné té dokumentacionit burimor né lidhje me procedurén e tenderit té aplikuar pér
ndértimin e rrugéve, ndértimin e shkollés fillore, riparimin e qytetit muze, riparimin e dritat e trafikut
etj, ne kemi identifikuar parregullsi té caktuara.

Né gjashté raste pérkatésisht me ID no.623 09 032 521, 623 09 054 521, 623 09 075 521, 623 09 006
521, 623 09 044 521, 623 09 027 121 nuk ka "Pasqyté t& Nevojave dhe Pércaktimit té Disponueshméris
s¢ Fondeve “ i cili éshté né kundérshtim nenin 8,1 dhe 8,5 té LPP, sipas nenit kjo deklaraté duhet té
jené té pérgatitur para fillimit secilin aktivitet té prokurimit

NEé tre raste respektivisht me ID nr. 623 09 043 521, 623 09 058 521, 623 09 044 521 vlerésimet e
tenderit nuk ka filluar né pérputhje me nenin 29,15 pér Prokurimin Publik né Pjesén B Rregullores, i cili
thoté se procesi i vlerésimit duhet té fillojé menjéheré pas pérfundimit té procesit té hapjes sé tenderit
dhe nuk mé voné se 96 oré pas pérfundimit té procesit t€ hapjes sé tenderit (secili anétar i komisionit té
vlerésimit t€ vlerésimit duhet t€ nénshkruajné deklaratén nén betim).

Né gjashté raste pérkatésisht me 1D nr. 623 09 022 521, 623 09 016 521, 623 09 032 521, 623 09 043
521, 623 09 054 521, 623 09 058 521 nuk ka evidence sesi jo t€ pérgjegjéshmit , pérgjegjéshmit dhe
fituesi i kontratés jané té€ informuar. Kjo éshté kundér nenit 29 dhe 30 té Rregullit pér Prokurimin
Publik B Pjesa mbi informacionin e operatoréve ekonomik si kjo shtetet seksion.

NEé tre raste respektivisht me ID nr. 623 09 022 521, 623 09 032 521, 623 09 075 521 nuk kishte asnjé
evidencé pér njoftimin e kontratés fituese. Njoftimi I kontratés fituese duhet té béhét né pajtim me
nenin 39 dhe 40,4 t€ Ligjit pér Prokurim Publik.

Né shtaté raste pérkatésisht me ID nr. 623 09 022 521, 623 09 016 521, 623 09 043 521, 623 09 058
521, 623 09 044 521, 623 09 027 121 garancit e punéve t€ Egzekutuara nuk mbulon periudhén e
pérfundimit té punimeve pér shkak té vonesave té pérfundimit té punés késhtu qé nuk kishte asnjé
déshmi qé u kérkua nga operatorét ekonomik té zgjasé vlefshmériné e garancive.
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Gjetjet kryesore, rekomandimet dhe komentet e Menaxhmentit
31 Dhjetor 2009

Gjetjet e vitit aktual (vazhdim)

NEé katér raste pérkatésisht me ID nr. 623 09 022 521, 623 09 016 521, 623 09 032 521, 623 09 006 521
ka vonesa e pérfundimit té punimeve, nuk kishte asnjé prové né dosjen e prokutrimit pér vonesa e
pérfundimit t€ punimeve.

Dy kontrata me 1D nr. 623 09 043 521, 623 09 058 5210 u nénshkruan pér njé periudhé pérfundimi
brenda dy viteve sipas kushteve té vecanta t€ kontratés, por kontrata projekt né dosjen e tenderit nuk
pérmban periudhén e pérfundimit té specifikuar mé sipér

Né dy dosje tenderi kemi gjetur dy faturat e pranuara nga Kontraktori me té njéjtin numeér, pérkatésisht

me ID nr. 623 09 006 521 dhe ID Nr 623 09 016 521

Risku

Mungesa e komunikimit né kohé dhe miratimet nga autoritetet ose dokumentacion jo i plot né
dosjen e prokurimit mund té ¢ojné né mos-pajtueshmériné me Ligjet ose Kontrata e kérkesave dhe t&
humbje t&€ médha.

Nuk éshté aplikuar kamat ndéshkuese sipas marréveshjes né rezultatet e kontratés né humbje té t&
ardhurave.

Rekomandim

Komuna duhet té vendosin procedura té€ mjaftueshme adekuate té kontrollit pér monitorimin efektiv
mbi pérputhje me ligjet e aplikueshme dhe rregulloret, sidomos kérkesat e Ligjit mbi Prokurimin Publik
(LPP).

Ne rekomandojmé qé Kryetari siguron qé Komuna té aplikoj si¢ duhet kushtet kontraktuale dhe
kushtet dhe té aplikoj ndéshkimet kur kontraktori nuk do té pérfundojé projektin né kohé. Kjo vlen
sidomos kur kérkesa pér zgjatjen e afatit té para mbarimit si¢ éshté pércaktuar né kontraté, nuk éshté
dorézuar.

Pérgjigja e menaxhmentit
Te shpenzimet e cekura né Faqe 12 kemi té bajmé pér pagesén e vendosjes sé reklamave dhe nuk e
kemi kontrata dhe nuk jemi té obliguar , jemi njoftuar nga qendra.
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Té gjeturat nga vitt 1 kaluar

1 Pérgatitja e Pasqyrave Financiare

Té gjeturat

Informacion 1 paré né t€ cilin Komuna mbéshtetet pér pérgatitjen e Pasqyrave Financiare éshté
Free Balance. Edhe pse Komuna i regjistron pranimet dhe pagesat né njé program lokal
kontabiliteti bazuar né Access, ky sistem nuk pérdoret pér t€ pérgatitur té gjitha shénimet dhe
shpalosjet né pasqyrat financiare.

Megjithése Kryetari i Komunés ka nénshkruar Deklaratén pér prezantimin e pasqyrave
financiare, Komuna nuk ka pérgatitur njé draft t€ pasqyrave financiare né gjuhén angleze dhe
serbe pérpara fillimit te auditimit. Gjaté periudhés sé auditimit ne shpenzuam kohe dhe burime
té konsiderueshme né asistimin e Komunés pér té pérmirésuar prezantimin e pasqyrave
financiare né gjuhén angleze. Sidoqofté Komuna nuk ishte né gjendje t€ dorézonte njé draft
final t€ pasqyrave financiare né serbisht né fund té auditimit toné.

Pér me tepér, informacioni né vijim qé kérkohet té shpaloset né pasqyrat financiare nuk éshté i
regjistruar né Free Balance dhe nuk éshté pjesé e njé programi té integruar té kontabilitetit

- Pagesat nga palét e treta,,
- Prona, objektet dhe pajisjet,
- Faturat e papaguara (detyrimet)

Edhe pse Komuna mund té jeté e pérfshiré né ¢éshtje té vogla gjyqésore dhe éshté e mundur qé
té keté dalje té parasé né té€ ardhmén e afért, Komuna nuk ka ndonjé procedure formale qé do té
siguronte informacion té ploté, té pérshtatshém dhe té€ besueshém pér t€ regjistruar provizionet
dhe detyrimet kontigjente.

Si pasojé e mangésive té lartpérmendura, shénimet si né vijim mungojné ose nuk jané paragjitur
si¢ duhet né pasqyrat financiare:

- Seksioni 16, Shénimi 27. Pasurité Jo-financiare;

- Neni 14. Shénimi 25 Pasqyra e faturave té papaguara (detyrimet)

- Shénimet 18 — 24. Shpjegimi i diferencave materiale né mes té€ Buxhetit pér té cilin Komuna
éshté publikisht pérgjegjése dhe shumave aktuale..

- Mund te kete pagesa te konsiderueshme nga palet e treta, per shembull raste kur nje pale
tjeter si nje ministri apo donator i huaj blejne/kontribuojne nje pasuti per perdorim nga
Komuna, dhe kjo per shkak se nuk eshte e regjistruar ne Free Balance nuk eshte as e
prezantuar ne pasqyrat financiare.;

- Neni 10 Pasqyra e pranimeve dhe pagesave me para te gatshme. Informacioni krahasues
pér vitet 2007 dhe 2006 nuk ishte i sakte dhe nuk barazonte me t€ dhénat né Shénimet 2, 3,
5,6, 8 dhe 9

- Informacioni krahasues pér vitet 2007 dhe 2006 né Nenin 11. Raporti i ekzekutimit té
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buxhetit nuk pérputhej me Shénimin 13.

- Informacioni krahasues pér vitet 2007 dhe 2006 né Nenet 11 dhe 13. Raporti i ekzekutimit té
buxhetit dhe Raporti sipas LMFPA.

- Informacionet krahasuesese pér vitet 2007 dhe 2006 tek Shénimet 6, 8, 9, 13.1 dhe 18 nuk
jané t€ sakta dhe te plota..

- Informacioni krahasues pér vitin 2007 né Shénimin 13 nuk pérputhet me informacionin né
Shénimin 28.

2 Menaxhimi i pronés, objekteve dhe pajisjeve
Té gjeturat

Komuna nuk ka njé regjistér gjithpérfshirés té pronés, objekteve dhe pajisjeve né posedim t&
Komunés. Pér mé tepér, Komuna nuk ka pérgatitur njé liste té€ detajuar dhe gjithpérfshirése té
patundshmérive pérfshire kétu edhe dokumentacionin mbi pronésiné e patundshmeérisé dhe
informacion pér statusin e regjistrimit né emrin e Komunés né kadaster ose né Gjykaté.
Komuna nuk ka formuar ndonjé komision té vlerésimit me qéllim té regjistrimit dhe vlerésimit
té pasurise.

Ne nuk na éshté ofruar evidencé e pérshtatshme e numerimit fizik té pasurise me 31 Dhjetor
2008 dhe si pasoje nuk ka gené e mundur verifikimi i regjstrimit kontabél t€ numerimit fizik.
Komuna nuk e ka béré numerimin fizik té pronés sé patundshme.

Pér shkak t€ natyrés sé kétyre té dhénave, Komuna nuk ishte né gjendje té:

- shpalosé informacioninet e kérkuara pér pronat, ndértesat dhe pajisjet né pasqyrat financiare
si mé 31 dhjetor 2008 dhe 31 dhjetor 2007, dhe

- té sigurojé barazimin e informaciont té regjistruar né kontabilitet me tabelat e vlerésimit ose
me ndonjé analize tjetér, perpara aprovimit t€ pasqyrave financiare.

3 Té hyrat
Té gjeturat

- Sistemi i faturimit. Njé sistem automatik i faturimit ekziston vetém pér tatimin né proné. Pér
kategori tjera té té hyrave pér té cilat sistemi i faturimit éshté kérkuar nuk éshté aplikuar. Per
keto te hyra regjistrohen vetem arketimet e parave.

- Barazimi i t¢ hyrave. Zyra e Taksés Administrative dhe Zyra e Kadastrit nuk kané béré
barazim té té hyrave té mbledhura me departamentin e kontabilitetit. Si rezultat ne
kemi identifikuar diferenca jo materiale ndérmjet té dhénave té pranuara nga cdo
depattament dhe té dhénave nga kontabiliteti. Ne nuk na éshté dhéné njé liste e detajuar e té
hyrave té mbledhura nga Zyra e Taksés Administrative.

- Mbledlya e # hyrave. Pérvec tatimit né proné dhe lejeve te bizneseve, Menaxhmenti i
Komunes nuk mban ndonjé regjistér té€ vecante pér té gjithé debitoreve per lloje t€ ndryshme
té taksave. Pa regjistér té detajuar dhe té sakte té debitoreve komuna né éshté né gjendje té
pérgatise buxhet té sakte dhe t€ besueshém, té raportoje né proporcionin e sakte té
arketimeve ose t€ pércjellé né baza kohore mbledhjen e burimeve vetanake. Norma me e
ulet e mbledhjes lidhet me té hyrat nga lejet e bizneseve dhe ishte 30% e té gjitha taksave té
faturuara pér 2008. Ndersa gjithsej arketimet ne 2008, duke pérfshiré edhe edhe ato per vitet
e meparshme paraqgesin 93% té té gjitha taksave té faturuara né vitin 2008.

- Tatimi né proné.Eshté njé praktiké e Komunés qé té tatoje pronat e regjistruara deri né Mars te
vitit actual, kurse pér pronat e regjistruara pas Marsit tatimi €shté ngarkuar duke nisur nga viti
me pas.

Sidoqofte ne kemi identifikuar njé proné qgé ishte regjistruar né Janar t€ vitit 2008 dhe nuk
ishte ngarkuar tatimi pér ate vit.
NE raste té ankesave té béra nga tatim paguesit pér tatimet q¢ lidhen me metrat katror té
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4

pronave nuk plotésohet ndonjé formular/dokument prej inspektoréve pér vizitén e tyre dhe
per verifikimin e pronés.

Menaxheri 1 departamentit t€ tatimit né proné, pranon raporte javore té arketimeve nga
tatimi né ményre qé t€ shohe realizimin e t€ hyrave gjaté asaj jave. Ne nuk kemi gjetur
dokumente formale qé vértetojné aplikimin e njé kontrolli mbi mbledhjen e té hyrave.

Te hyrat nga licensat e biznesit. Komuna nuk komunikon me Ministriné e Tregtisé dhe
Industrisé né ményre qé t€ marre numrin e bizneseve aktive né Komuné. Si pasoje, biznese
joaktive ose t€ mbyllura mund té tatohen, ndérsa bizneset aktive mund t€ mos tatohen.

Shpenzimet

Té gjeturat

Pagat dhe méditjet

NEé rastet kur njé mésues jep doréheqjen duhet té paktén njé muaj qé zyra e personelit té
njoftojé Ministriné e Shérbimeve Publike né ményré qé Ministria t€ mund té reflektojé
ndryshimin né listén e pagave. Duke pasur njé vonesé té tillé, njé mésues mund té vazhdojé
té marré kompensim edhe pas largimit.

Megjithése Komuna ka njé sistem té listés sé pagave, ky sistem nuk pérdoret si njé burim i
besueshém 1 informacionit pér t€ mbéshtetur shifrat né pasqyrat financiare. N€ vend té késaj,
burimi kryesor dhe mé i besueshém 1 informacionit jané listat e pagave té dhéna nga
Ministria e Shérbimeve Publike.

Ne kemi gjetur njé rast kur shuma e pagés sé njé punonjesi ishte mé e madhe né listén e
pagave se sa né kontratén e punonjesit.

Kemi gjetur raste né departamentin e Edukimit kur punonjesit nuk kishin nénshkruar né
listén e pagave.

Investimet Kapitale

Né 10 dosje té prokurimit pjese e zgjedhjes sone, Komuna nuk e ka pérgatitur Deklaratén e
Nevojave dhe Pércaktimit té Disponueshmérisé sé Mjeteve, q€ kérkohet nga neni 8 1 Ligjit

té Prokurimit Publik 2007/20.

Né 5 dosje té prokurimit pjese e zgjedhjes sone, mungonte Deklarata Nén Betim qé kérkohet
nga Neni 21.4 1 Ligjit t€ Prokurimit Publik.

Né 2 dosje té prokurimit pjese e zgjedhjes sone, mungonte autorizimi ge njé punetor té
merrej me procedurat e prokurimit. Ky dokument kerkohet nga Neni 20 i Ligjit té
Prokurimit Publik 2007/20.

Mallrat dhe Shérbimet

NEé 6 dosje té prokurimit pjese e zgjedhjes sone, Komuna nuk e ka pérgatitur Deklaratén e
Nevojave dhe Pércaktimit té Disponueshmérise sé¢ Mjeteve, qé kérkohet nga neni 8 i Ligjit

té Prokurimit Publik 2007/20.

Né 2 dosje té prokurimit pjese e zgjedhjes sone, mungonte Deklarata Nén Betim qé kérkohet
nga Neni 21.4 1 Ligjit t&€ Prokurimit Publik.

Né 3 dosje té prokurimit pjese e zgjedhjes sone, mungonte autorizimi mungonte autotizimi
de njé punetor té merrej me procedurat e prokurimit. Ky dokument kerkohet nga Neni 20 i
Ligjit té Prokurimit Publik 2007 /20.

Njé rast i prokurimit lidhej me nje shume prej 4,600 EUR per mbeshtetje per te varferit.
Blerja e produketeve dhe lista e familjeve perfituese nga kjo ndihme ishte autorizuar nga
Kryetari i Komunes pa iniciuar procedura te prokurimit. Kryetari ka dhene vetem nje
autorizim verbal per te perdorur te njejtin furnitor qe perdorte dhe Komuna per nevojat e saj,
1 zgjedhur ky me procedura prokurimi te meparshme. Vetem lista e familjeve perfituese

ishte nenshkruar dhe vene ne dosje, ndersa kontrata ekzistuese me furnitorin nuk ishte
amenduar.
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5 Auditi i brendshém

Té gjeturat
Komuna nuk ka vendosur njé Komitet Auditimi.
Statusi i vitit aktual

Statusi pér vitin aktual té€ vézhgimeve té sipér pérméndura diskutohet né seksionin e T¢€ gjeturave pér
vitin aktual Shénimet 1 deri né 4
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Shtojca 11

Komuna e Rahovecit

Forma té ndryshme té Opinioneve té Auditimit té
pérdorura nga Zyra e Auditorit Gjeneral né Raportin e

Auditimit pér vitin 2009

(Marré nga ISSAT 400)
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Forma té ndryshme té Opinioneve té Auditimit
té pérdorura nga Zyra e Auditorit Gjeneral né
Raportin e Auditimit pér vitin 2009

Njé opinion auditimi normalisht jepet né njé format standart, dhe lidhet me pasqyrat financiare né térési,
duke evituar késhtu nevojén pér té sqatuar gjerésisht se ¢faré qéndron pas tij, por duke bérv té€ mundur
pér lexuesit népérmijet llojit té tij, té kuptuarit e pérgjithshém té domethénies sé tij. Natyra e fjaléve do té
ndikohet prej kornizés ligjore pér auditimin, por pérmbajtja e opinionit do t€ jeté e nevojshme té tregojé
qarté nése Eshté i pakualifikuar apo i kualifikuar dhe, nése éshté i kualifikuar, éshté i kualifikuar pér disa
aspekte apo éshté njé opinion i kundért (paragrafi 14) ose njé refuzim pér té€ dhéné opionion (paragrafi
15).

Njé opinion i pakualifikuar jepet kur auditori éshté i kenaqur né ¢do aspekt material pér

sa vijon:

(a)  Pasqyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur baza kontabél t€ pranueshme dhe politika té cilat
jané zbatuar né ményré t€ géndrueshme;

(b)  Pasqyrat jané né pérputhje me kérkesat statutore dhe regulloret pérkatése;

(¢)  Sipas njohurisé sé auditorit mbi njésiné e audituar, pamja e paraqitur nga pasqyrat financiare éshté e
gendrueshme; dhe

(d)  Pasqyrat financiare pérmbajné shpalosjet e duhura té informacionit pér té gjitha ¢éshtjet ateriale.

Térheqgje e vémendjes. Né disa trethana auditori mund té mendojé se lexuesi nuk do té€ jeté né gjendje
té kuptojé drejt pasqyrat financiare nése atij nuk i terhiqet vémendja pér ¢éshtje té réndésishme apo té
pazakonta. Si parim i pérgjithshém, auditori qé jep njé opinion té pakualifikuar nuk u referohet aspekteve
té pasqyrave financiare né opinion, nése ky do keqinterpretohej si njé kualifikim. Me géllim evitimin e
dhénies sé késaj pérshtypje, referimet qé kané kuptimin e “térheqjés sé€ vémendjes” paraqiten né njé
paragraph té vecanté prej opinionit. Megjithaté, auditori nuk duhet té pérdoré njé térheqgje vémendje pér
¢éshtje té cilat lidhen me mungesén e shpalosjes sé duhur té informacionit né pasqyrat financiare, dhe as
sinjé

alternativé apo zévendésuese t€ kualifikimit té opinionit.

Njé auditor mund té€ mos jeté né gjendje té shprehé njé opinion té pakualifikuar nése
ekziston ndonjé prej rrethanave t€ méposhtme dhe sipas gjykimit t€ auditorit efekti i tyre né
pasqyra financiare éshté ose mund té jeté material:

(@)  Ka pasur kufizim fushéveprimin e auditimit;

(b)  Auditori konsideron nése pasqyrat jané té paplota ose keqinterpretuese, ose nése ka njé shmangie
té pajustifikuar nga standartet kontabél te pranuara; ose

(¢  Ka pasiguri qé ndikon né pasqyrat financiare.
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Opinion i kualifikuar. Kur auditori nuk éshté dakord ose éshté i pasigurt pér njé ose mé
shume zéra té veganté té pasqyrave financiare, té cilét jané materiale por jo thelbesore pér té
kuptuar pasqyrat, duhet dhéné njé opinion i kualifikuar. Formulimi i opinionit normalisht tregon
njé rezultat té€ kénaqshém pér auditimin, subjekt ky i njé deklarate té qarté dhe koncize pér
ceshtjet pér té cilat auditori ka kundérshtim apo té cilat krijojné pasiguri qé sjellin kualifikimin

e opinionit. Pércaktimi sasior i efektit financiar q€ vjen prej pasigurisé apo kundérshtimeve nga
ana e auditorit, i ndihmon pérdoruesit e pasqyrave, megjithése ky nuk éshté gjithmoné i

mundur apo i réndésishém.

Opinion i kundért. Kur auditori nuk éshté né gjendje té krijoje njé opinion mbi pasqyrat
financiare t€ marra né térési, pér shkak té kundérshtimeve kaq thelbesore sa e démtojné
prezantimin e pozicionit né masén qé njé opinion 1 kualifikuar vetém pér disa aspekte do té ishte
1 papérshtatshém, jepet njé opinion i kundért. Formulimi 1 njé opinioni té tillé bén té qarté se
pasqyrat financiare nuk jané té paraqitura né ményré té drejté, duke specifikuar qarté dhe shkurt
té gjitha ¢éshtjet e kundérshtuara. Pérseri, pércaktimi sasior i efektit financiar ndihmon
pérdoruesit e pasqyrave, nése njé gjé e tillé éshté praktike dhe e rendésishme.

Refuzim (Mohim) pér t& dhéné Opinion. Kur auditori nuk éshté né gjendje té krijojé njé opinion
mbi pasqyrat financiare t€ marra né térési, pér shkak té njé pasigurie apo njé kufizimi té

qéllimit, kaq thelbesor sa njé opinion i kualifikuar vetém pér disa aspekte do té ishte i
papérshtatshém, jepet njé refuzim pér t€ dhéné opinion. Formulimi 1 njé refuzimi té tillé bén té
qarté se nuk mund té jepet njé opinion, duke specifikuar qarté dhe shkurt céshtjet e pasigurta.

Pér SAI éshté e zakonshme qé té jepet njé raport i detajuar q€ sqaron opinionin né rrethana

kur nuk éshté e mundur t€ jepet njé opinion i pakualifikuar.
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Pasqyrat Financiare pér vitin qé pérfundoi mé
31 Dhjetor 2009

DEKLARIM LIDHUR ME PARAQITJEN E PASQYRAVE FINANCIARE

Pér: Lulzim Ismaijli, Drejtor i Thesarit
Nga: Shefi Administrativ Nénpunési Qazim Qeska

Sipas mendimit toné, pasqyrat e konsolidurara financiare t€ bashkangjitura dhe shénimet e kétyre
pasqyrave pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2009 jané pérgatitur né pajtueshméri me Standardet
Ndérkombeétare té Sektorit Publik té Kontabilitetit “Raportimi Financiar Nén Parané e gatshme t&é Bazuar
né Kontabilitet,” pérshtatem me té gjitha kérkesat e raportimit té Ligjit mbi Financimin Publik dhe
Llogaritjet Nt. 03/1.-48 dhe bazohen né regjistrat financiar t€ mabjutr né ményrén e duhur.

Kjo deklaraté éshté siguruar né lidhje me prezentimin e pasqyrave finanicare pér Buxhetin e Pérgjithshém
té Kosovés té organizatave buxhetore pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2009.
Ne konfirmojmé, pér aq sa kemi njohuri dhe besojmé qé:

Nuk ka pasur parregullsi qé pérfshijné menaxhmentin ose punonjésit qé do té€ mund té kishte efekt
material né pasqyrat financiare.

Informacioni i siguruar dhe i prezentuar né pasqyrat finanicare né lidhje me identifikimin e fondeve dhe
shpenzimeve t€ tyre i lidhur me Buxhetin e Konsoliduar té€ Kosovés éshté plotésisht korrekt.

Informacioni né lidhje me grumbullimin e t€ hyrave éshté korrekt.
Nuk ka llogari bankare tjera qé lidhen me BQK-né pérveg llogarive té€ cekura né pasqyrat finanicare dhe
ky specifikim éshté i kompletuar dhe korrekt pér 31 Dhjetor 2009.

Nuk ka pasur shkelje té kérkesave té autoriteteve rregullative t€ cilat kané mundur té kené efekt material
né pasqyrat finanicatre, né rast se do té shkeleshin.

Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né process e cila mund té keté efekt material né pasqyrat finanicre.

Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontigjente, dhe té gjitha garancité qé u kemi dhéné paléve
té treta jané regjistruar dhe/ose shpalosur né ményrén e duhut.

T¢ gjitha huaté nga palét e jashtme jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, né ményrén e duhut.

Nuk ka pasur asnjé ngjarje pas pérfunditmit té€ periudhés qé kérkon rregullim pér shpalosjen e pasqyrave
finanicare ose Shénimeve té tyre.

Komunat duhet t€ dergojné raportet te komisioni pér buxhet dhe financa té Asamblesé komunale.
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Sipas mendimit toné, pasqyrat e konsoliduara finanicare qé jané té bashkangjitura paraqesin njé prezentim
té vérteté dhe t€ paanshém té financave dhe transaksioneve finanicare pér vitin e pérfunduar mé 31
Dhjetor 2009 té (Komuna Rrahovec)

Data:31.01.2010
Nénshkrimi dhe vula:
Shefi Administrativ Népunési Qazim Qeska
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Pasqyrat financiare
31 Dhjetor 2009
(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro, pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)
Neni 9. Pasqyra e pranimit dhe pagesave né para té gatshme
Pagesat Pagesat Pagesat
BKK THy  hgapalet BKK THV nga palét BKK THy ~ ngapalét
e treta té e treta té e treta té
jashtme jashtme jashtme
Shén. €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000
PRANIMET
Ndarjet nga Fondi i pérgjithshém 2 6,113.00 867.00 - 4,425.00 814.00 - 4,098.00 518.00 -
Ndarjet nga Fondi me géllime té dedikuara - -
Grantet e pércaktuara té donatoréve 3 71.00 - - - - - - -
Pranimet tjera 4 - 100.00 - - 107 - -
Totali i Pranimeve 6,113.00 938.00 - 4,525.00 814.00 - 4,205.00 518.00 -
PAGESAT
Operacionet
Pagat dhe méditjet 5 3,614.00 60.00 - 3,107.00 47.00 - 2,807.00 38.00 -
Mallrat dhe shérbimet 6 643.00 12.00 - 674.00 4.00 - 677.00 - -
Shérbimet komunale 7 164.00 - - 273.00 2.00 - 300.00 5.00 -
4,421.00 72.00 - 4,054.00 53.00 - 3,784.00 43.00 -
Transferet
Transferet dhe subvencionet 8 - 97.00 - - 66.00 - 7.00 59.00 -
Shpenzimet kapitale - - -
Prona, ndértesa dhe pajisjet 9 1,692.00 768.00 - 471.00 695.00 - 414.00 416.00 -
Pagesat tjera 10 - - - - - - -
Totali i pagesave 1,692.00 865.00 - 4,525.00 814.00 - 4,205.00 518.00 -

Shiko shénimet pércjellése té pasqyrave financiare
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Pasqyrat financiare
31 Dhjetor 2009
(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro, pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

v
Neni 10. Raporti i ekzekutimit té buxhetit
2008 2007
Buxheti fillestar Buxheti final
(Ndarja) (Ndarja) Realizimi Varianca Realizimi Realizimi
(o D=C-B E F
Notes €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000

Hyrja e parasé sé gatshme né llogari té Thesarit
Tatimet 11
Té hyrat vetanake 12 709 1,142 867 (285) 4,425
Grantet dhe ndihma 13 6,012 6,215 6,113 (103) 814
Pranimet kapitale 14 - - - - -
Fondi i Privatizimit 15 - - - - -
Tjera - 71 71 - 100

Pranimet totale té mbledhura pér BKK-né 6,721 7,428 7,051 - 5,339

Daljet e parasé sé gatshme nga llogarité e

Thesarit
Pagat dhe méditjet 17 3,723 3,758 3,674 (85) 3,154
Mallrat dhe shérbimet 18 640 685 656 (29) 678
Shérbimetkomunale 19 241 165 164 (1) 275
Transferet dhe subvencionet 20 60 97 97 - 66
Shpenzimet kapitale 21 2,097 2,723 2,460 (263) 1,166
Fondi i privatizimit 22 - - - - -
Tjerat - - - - -

Totali i pagesave i béré nga BKK népérmes
LIVTh 6,721 7,428 7,051 (378) 5,339

Shiko shénimet pércjellése té pasqyrave financiare
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Neni 11. Shénime lidhur me pasqyrat financire
Shénimi 1. Politikat kontabél (vazhdim)

Politikat Kontabél

1 Politikat kontabél

Politikat parésore t€ kontabilitetit té adaptuara né pregatitjen e kétyre pasqyrave financiare jané paraqitur
mé poshté.

Bazat e pregatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pregatitur pér qéllim té raportimit né Kuvendin e Kosovés pér aktivitetet e
Komunés sé Rahovecit, né pajtueshméri me Buxhetin.

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t€ Kontabilitetit pér
Sektorin Publik (“SNKSP”) Standardet Financiate Bazuar né Parané e Gatshme té Kontabilitetit
gjithashtu dhe pregatitjen e kétyre Pasqyrave Financiare né pajtueshméri me kornizén raportuese ,Ligji
03/L-048 né pregatitjen e Pasqyrave Financiare pér Organizatat Buxhetore gjithashtu udhézimi
administrative nr. 20/2009 né raportimin vijetor té Organizatave Buxhetore.

Politikat kontabél jané aplikuar né ményré konsistente gjaté gjithé periudhés.

Entiteti raportues
Pasqyrat financiare jané pér njé entitet né sektorin publik: Komuna e Rahovecit (“Komuna”).
Komuna nuk operon me llogariné e saj bankare. Qeveria ushtron funksionin e thesarit géndror qé
administron shpenzimet me pata te gatshme qé bén Komuna gjaté gjithé vitit financiar. Kétij
funksion i referohemi si “Llogaria e Vetme e Thesarit” ose “LVTH”. Pagesat e béra pér Komunén né
kété llogari jané té shpalosura né kolonén e Llogarisé sé Thesarit ne Pasqyrén e Pranimeve dhe
Pagesave me para té gatshme si dhe pasqyrat tjera financiare.

2 Pagesat nga Palét e Treta

Komuna pérfiton nga mallrat dhe shérbimet e blera né emér té saj si rezultat i pagesave me para té
gatshme nga palét e treta gjaté periudhés raportuese. Pagesat e béra nga palét e treta pér Komunén
nuk pérbéjné pranime ose pagesa me para té€ gatshme por Komuna éshté pérfituese e tyre. Komuna
prezanton ndaras pagesat sipas burimit né Pasqyrén e Pranimeve dhe Pagesave me para té gatshme si
dhe pasqyrat tjera financiare.

3 Monedha Raportuese
Librat dhe regjistrat e Komunés sé Rahovecit jané té shprehur né Euro, monedha legale e Republikés sé
Kosovés.

4 Pranimet dhe Pagesat
Pranimet (T€ hyrat) njihen né momentin kur kalojné né kontrollin e Qeverise. Kétu pérfshihen paraté
e transferuara né LIVTh né Bankén Qéndrore t€ Kosovés (“BQK?”), paraté e mbajtura né llogarité e

Shiko shénimet pércjellése té pasqyrave financiare
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Neni 11. Shénime lidhur me pasqyrat financire
Shénimi 1. Politikat kontabél (vazhdim)

bankave tregtare dhe qé presin pér tu transferuar né llogariné e thesarit né BQK dhe paraté e
mbledhura nga zyrtarét ¢ komunés qé presin pér transferim né llogariné e thesarit ne BQK.
Pagesat (Shpenzimet) njihen sapo paguhen nga llogaria e Buxhetit té¢ Konsoliduar té Kosovés (BKK).

5 Transferet
Shumat jané transferuar tek pranuesit legjitimé né pajtim me mandatin operues dhe autoritetin e
Komunés.

6 Buxhetet
Informacioni i paraqitur né buxhetin fillestar, té rishikuar dhe até pérfundimtar éshté publik dhe
burimi primar pér kété informacion éshté si¢ vijon:

- Buxheti Fillestar éshté aprovuar prej Ligjit 03 /L-105
- Buxheti i rishikuar éshté aprovuar prej Ligjit Nt. 03/L-167

Buxheti pérfundimtar éshté pérfshiré né Sistemin Informativ té€ Menaxhimit Financiar té€ Kosovés
dhe éshté publikuar si pjesé e pasqyrave t€ konsoliduara financiare té Qeverisé sé Kosovés.

Shiko shénimet pércjellése té pasqyrave financiare
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Neni 11. Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2009

(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro, pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

Neni 11. Shpalosja e shénimeve

Shénimi 2 Ndarjet e fondit té pérgjithshém

30

2009 2008 2007
BKK THV Totali

Klasifikimi ekonomik €'000 €'000 €'000 €'000 €'000
Pagat dhe méditjet 3,614 60 3,673 3,154 2,847
Mallrat dhe shérbimet 643 12 655 678 677
Shérbimet komunale 164 - 164 275 305
Subvencionet dhe transferet - 97 97 66 66
Shpenzimet kapitale 1,692 698 2,390 1,066 828
6,113 867 6,979 5,239 4,723

Shénimi 3. Grantet e pércaktuara té donatoréve
2009 2008 2007

Klasifikimi ekonomik €'000 €'000 €'000
Pagat dhe méditjet - - 10
Mallrat dhe shérbimet 1 - -
Shérbimet komunale - - -
Subvencionet dhe transferet - - -
Shpenzimet kapitale 70 100 168
71 100 178

Shénimi 4. Pranimet tjera

Shiko shénimet pércjellése té pasqyrave financiare
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Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009

(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérveg nése éshté theksuar ndryshe)

Shénimi 5. Pagat dhe méditjet

Pérshkrimi

Pagesat nga FFK

BKK
€000

2009
THV
€'000

Totali
€'000

2008

€000

2007

€000

Neto pagat 3,087 60 3,147 2,668 2418
Tatimi né té hyra personale 102 - 102 106 91
Pagesa e kontributit pensional nga punédhénési 175 - 175 150 136
Pagesa e kontributit pensional nga i punésuari 175 - 175 150 136
Pagesat pér sindikata -0.10% te 0.50% 3 - 3 1 -
Pagesat e punés jashté orarit - - - 34 34
Pagesat ditore té parlamentaréve dhe té punés sé komisioneve 72 - 72 44 31
Shujtat - - - - -
Pagesat e ndérrimeve - - - - -
Méditjet e kontraktuara - - - 1 -
Pjesémarrja né Kuvend - - - - -
3,614 60 3,674 3,154 2,846
Pagesa nga Granti
Pagat me orar té ploté - - - - -
Pagesa pér puné jashté orarit - - - - -
Pagesat e kontraktuara - - - - -
Totali 3,614 60 3,674 3,154 2,846

Shiko shénimet pércjellése té pasqyrave financiare
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Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009

(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

Shénimi 6 Mallrat dhe shérbimet
2009 2008 2007
BKK THV Totali
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000 €'000 €'000
Pagesat nga FKK - - 19 25
Shpenzimet e udhétimit 51 - 51 13 17
Shérbimet e telekomunikimit 17 - 17 25 28
Shérbimet kontraktuale 44 1 45 - -
furnizimet e zyres 64 4 68 67 -
Mobiljet dhe pajisjet 27 - 27 21 65
Shpenzimet tjera 40 1 41 56 -
Lénda djegés 215 - 215 291 275
Avancat - - - 2 -
Shérbimet financiare 4 1 5 89 140
Mirémbajtja dhe riparimet 108 - 108 67 73
Qiraja 1 - 1 2 3
Shpenzimet e marketingut 18 - 18 4 7
Shpenzimet e reprezentacionit 53 5 58 22 39
642 12 654 678 672
Pagesat nga Grantet
Shpenzimet e udhétimit - - - - -
Shérbimet e telekomunikimit - - - - -
Shérbimet kontraktuale - - - - -
Mobiljet dhe pajisjet - - - - 8
Shpenzimet tjera - - - - -
Lénda djegése - - - - -
Avancat - - - - 1
Shérbimet financiare - - - - -
Mirémbajtja dhe
riparimet/14030/58 - 1 - - -
Qiraja - - - - -
Shpenzimet e marketingut - - - - -
Shpenzimet e reprezentacionit - - - - -
- 1 - - 9
Totali 642 13 654 678 681
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Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009

(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

Shénimi 7. Shérbimet komunale

2009 2008 2007
BKK THV Totali
Pérshkrimi €'000 €'000 <€'000 €'000 €'000
Shpenzimet pér komunali té€ paguara nga FKK 164 164 275 305
Shpenzimet pér komunali t€ paguara nga grantet
Totali 164 164 275 305
Vérejtje: Mund t€ shtohen rreshta tjeté pér kode ekonomike, sipas nevojés.
Shénimi 8. Subvencionet dhe transferet
2009 2008 2007
BKK THV Totali
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000 €'000 €'000
Pagesat nga FKK - - - -
Subvencionet - - - -
Subvencionet pér entitetet publike - - - 13
Subvencionet pér entitetet jo-publike - - - -
Pagesat pér pérfituesit individualé 97 97 66 53
Pensionet bazé - - - -
Pensionet invalidore - - - -
Pensionet ose ndihmat sociale - - - -
Pagat pér invalidét e luftés - - - -
Pagesat pér familjet e viktimave té€ luftés - - - -
Pensionet e pérkohshme té Trepcgés - - - -
97 97 66 66
Pagesat nga Grantet
Subvencionet - - - -
Subvencionet pér entitetet publike - - - -
Subvencionet pér entitetet jo-publike - - - -
Pagesat pér pérfituesit individualé - - - -
Totali 97 97 66 66
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Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009
(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

Shénimi 9. Investimet Kapitale
2009 2008 2007
BKK THV Totali
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000 €'000 €'000

Pagesat nga FKK - - - - -
Ndértesat 59 279 338 115 103
Rregullimi i rrugéve 727 250 977 585 362
Sistenim i ujit dhe
mbeturinave 293 30 323 168 114
Sistemi i furnizimit me
ujé 230 70 300 63 67
Energjia, Gjenerimi,
Transmietimi dhe
Furnizimi 24 5 29 - -
Mobiljet 31 19 50 - -
Makineria 120 - 120 75 -
Kapitale tjera 206 45 251 60 82

1,690 698 2,388 1,066 728
Pageast nga Grantet - - - 27 16
Ndértesat - 67 67 53 83
Rregullimi i rrugéve - 3 3 - 8
Sistenim i ujit dhe
mbeturinave - - - 20 -
Sistemi i furnizimit me
ujé - - - - -

Totali - 70 70 100 107
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Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009

(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

Shénimi 11. Tatimet

Buxheti
fillestar
2009 2008 2007
% e
% e totalit ndryshimit
Pérshkrimi Shénime €'000 €'000 €'000 2009 nga 2008
Doganat 121 % %
Administrata tatimore 12.2 % %
Tatimet tjera 12.3 % %
Totali - - - 0% %
Shénimi 12 Té hyrat vetanake
2009 2008 2007
% e % e
total ndryshi
Shéni it mit nga
Pérshkrimi me €'000 €'000 €'000 2009 2008
Té hyrat nga tatimi
administrativ/50019/ 12.1 14 149 302 % %
Té hyrat nga tatimi ne
pron/40110/ 176 239 156 % %
Té hyrat nga tax-
komunale/reklama-publ/50212/
Té hyrat nga leje
ndertimi/50009/ 25 67 - % %
Té hyrat nga gjeod-
katas/50504/ 12 45 - % %
Té hyrat nga taks e
tokes/trashigimis/50011/ 11 39 - % %
Té hyrat nga lejet per siperf-te
lir 34 17 - % %
Té hyrat nga toka bujg/ndrim
dest-tokes/50012/ - 8 - % %
Té hyrat nga qeraja/50407/ 4 9 - % %
Té hyrat nga tax-tjera 57 48 13 % %
Té hyrat nga lejet aktive
individualel 33 - 94 % %
Té hyrat nga instit-
shendetsor/50409/participim/ - 0 94 % %
Té hyrat nga inst-
arsim/50409/participim/ - 16 - % %
Té hyrat nga gjoba ne trafik 53 40 - % %
Te hyrat nga participimet e
qytetareve/50413/ 8 8 39 % %
Pranimet tjera nga gjobat-
gjykata 54 55 24 % %
Té hyrat nga viti i kaluar 63 - - % %
Té hyrat nga shérbimet
publike/participim/ 71 93 119 % %
Totali 615 833 747 0% %

Vérejtje: Shto kategorité ekonomike té t€ hyrave nése ka té tjera
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Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009

(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

12.1 Té hyrat administrative tatimore

2009 2008 2007
Pérshkrimi Shénime €'000 €'000 €'000
Taksat nga regjistrimi i veturave/rrugore/50002/ 68 68
Taksat nga lejet e vozitjes - -
Taksat nga dokumentet e udhétimit - -
Pjesémarrja né tender/50020/ 11 4
Taksa rrugore - -
Certifikatat martesore/50014/ 9 2
Certifikatat tjera/50013/50015/50016/ 75 36
Autentifikimi i dokumenteve té ndryshme - 39
Taksat e gjykatés - -
Rikthimi i taksave té gjykatés - -
Taksat nga regijistrimi i veturave/rrugore/50002/ - -
Totali 163 149
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Shénime lidhur me pasqyrat financiare

Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009
(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

Shénimi 13. Grantet dhe ndihma

2009 2008 2007
Pérshkrimi €'000 €'000 €'000
Emri i donatorit, sipas renditjes alfabetike Cida Canada - 143
Emri i donatorit, sipas renditjes alfabetike UNDP-i 57 19
Emri i donatorit, sipas renditjes alfabetike UNDP-i 60 16
Totali i Granteve té pércaktuara nga donatorét 117 178
Shénimi 14 Pranimet kapitale
Fitimet nga shitja
2009 2008 2007
Natyra e pasurive €'000 €'000 €'000
Toka - -
Ndértesa 338 -
Infrastruktura 1,044 -
Punishtja 906 -
Paijsjet 170 -
Totali 2,458 -
Shénimi 15. Fondi i privatizimit
Fitimet nga privatizimi
2009 2008 2007
NPSH €'000 €'000 €'000
NPSH #1 - -
NPSH #2 - -
NPSH #3 - -
NPSH #4 - -
NPSH #5 - -

Totali -
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Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009
(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

Shénimi 16. Tjera

2009 2008 2007
Lloji i pranimeve €'000 €'000 €'000

Depozitat e lojérave té fatit - -
Depozitat e Komisionit Rregulativ - -
Depozitat e Ministrisé s€ drejtésisé - -
Depozitat tjera - -

Totali - -

Shénimi 17 deri né Shénimin 23

Pér dallim prej shénimeve 11 -16, kéto shénime té vetmin qéllim e kané sqarimin e dallimit
material né kolonén D. IPSAS i bazuar né para té gatshme kérkon té€ sqarohen dallimet
materiale. Varésisht nga niveli i dallimeve, nuk kané nevojé té gjitha kategorité e ndarjes té
ofrojné shpjegim, andaj mund té kérkohen ndryshime né sistemin e numérimit té shénimeve.
Kur t€ sqarohen dallimet e ndonjé kategorie té€ ndarjes, do té kérkohet pérmbledhja e natyrés
sé ndryshimit qé ka pérbéré ndryshim né até kategori.



VI

Komuna e Rahovecit

Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009

(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

Neni 12. Obligimet raportuese sipas LMFPP

Neni 13. Shénimi 25 Pasqyra e faturave (obligimeve) té papaguara té organizatés

buxhetore

Numri

i Kodi Arsyeja e

faturés  ekonomik  Afatiipagesés Furnitort  Pérshkrimi mospagesés €000
qkmf/mall-sherb/ 6
gkmf/komunali/ 25
arsim/mall-sherb/ 4
arsim/komunali/ 7
z-prokur/inv-kapit 708
z-prokur/mall-sherb 54
fin-buxh/m-sh/ 51
fin-buxh/kom/ 89

Totali 944
Neni 14. Shénimi 26: Huaté dhe avancat e pa arsyetuara
2009
Data e Iéshimit Nri CPO Qéllimi €'000

Totali
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Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon mé 31 Dhjetor 2009
(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérve¢ nése éshté theksuar ndryshe)

Neni 15. Shénimi 27: Pérmbledhja e pasurive jo-financiare né posedim té organizatés
buxhetore

2009 2008 2007

Klasifikimi i pasurive €'000 €'000 €'000
Ndértesat 338 - -
Toka - - -
Pajisjet 170 - -
Totali 508 - -
2009

Kategoria e ID Kategoria €'000
Totali -

Shénimi 28. Pérmbledhja e té hyrave vetanake té bartura

2009 2008 2007

€'000 €'000 €'000

Té hyrat vetanake té bartura nga viti i kaluar 433 414 273
Té hyrat vetanake té pranuara né kété vit sipas shénimit 13 778 833 658
Totali né dispozicion pér ndarje né vitin aktual 1,211 1,247 931
Pagat dhe méditjet 60 47 40
Mallrat dhe shérbimet 12 4 -
Komunalité - 2 3
Transferet dhe subvencionet 97 66 58
Shpenzimet kapitale 698 695 414

Tjerat - -

Totali 867 814 1,448
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Neni 16. Shénimi 29: Detyrimet kontingjente

2009
Natyra e detyrimeve kontingjente Arsyeja pér detyrime €'000

2008
€000

2007
€'000

Totali -
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Neni 11. Shénime lidhur me pasqyrat financiare
Pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor 2009
(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérveg nése éshté thejsuar ndryshe)

VII

Neni 17. Raporte plotésuese

Shénimi 30. Harmonizimi i ndarjeve fillestare dhe finale té€ buxhetit

Ndryshimet e autorizuara nga LMFPP

42

Ndarja Fillestare Ndryshimi sipas Ndryshimi sipas  Ndryshimi sipas = Ndryshimet pér Ndryshimet e
Buxhetore (Ligji i nenit 29 ligji nr. nenit 30 ligji nr. nenit 31 ligji té hyrat Ndarjet finale te buxhetit
Buxhetit) 03/L-048 03/L-048 nr. 03/L-048 vetanake buxhetit SIMFK fillestar

Kategoria e ndarjes €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000 €'000
Hyrjet
Tatimet - - - - - 0.0%
Té hyrat vetanake 709 - - 433 1,142 0.0%
Grantet dhe ndihma 6,012 - 203 - 6,215 0.0%
Pranimet kapitale - - - - - 0.0%
Fondi i privatizimit - - - - - 0.0%
Tjera - - - 7 71 0.0%

6,721 - 203 504 7,428 10.5%
Daljet
Pagat dhe méditjet 3,723 - 8 27 3,758 0.0%
Mallrat dhe shérbimet 640 - 38 7 685 0.0%
Shérbimet publike 241 - -76 - 165 0.0%
Transferet dhe subvencionet 60 - - 37 97 0.0%
Shpenzimet kapitale 2,057 - 233 363 2,653 0.0%
Fondi i privatizimit - - - - - 0.0%
Tjera - - - 70 70 0.0%
Totali 6,721 - 203 504 7,428 10.5%
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(Té gjitha shumat jané shprehur né Euro pérveg nése éshté thejsuar ndryshe)

Raport i ekzekutimit té Buxhetit

Pérshkrimi
Gjithsej Pagesat

Pagesat nga Granti i Pérgjithshém
Rrogat dhe Pagat
Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Pagesat nga té hyrat vetanake 2009
Rrogat dhe Pagat
Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Pagesat nga té hyrat vetanake té bartura 2008

Rrogat dhe Pagat

Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Pagesat nga Grantet e pércaktuara
Rrogat dhe Pagat
Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Buxheti fillestar

shén. Ligji Nr 03/L-105
b

1+2+3+4 6,721

1 6,012

3,683

622

241

1,466

2 709

40

18

60

591

3 -

4 .

Buxheti Pérfundimtar
SIMFK

c
7,428

6,215
3,691
660
165

1,699

709
47
18

97
547

433
20
6

Pagesat

7,050

6,112
3,613
643
164

1,692
476
40

6

97
333

391

43

Progresi
né, %

e=d/b
105

102
98

103

68

115
67
100
33

162
56

Progresi
né, %

f=dlc
95

98
98
97
99

100
67
85
33

100
61

90

100
100

90
100

100

100
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Raport i pagesave sipas programeve

Pérshkrimi

A
Gjithsej Pagesat

Pagesat nga Granti i Pérgjithshém
Rrogat dhe Pagat
Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Pagesat nga té hyrat vetanake 2009
Rrogat dhe Pagat
Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Pagesat nga té hyrat vetanake té bartura

2008
Rrogat dhe Pagat
Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Pagesat nga Grantet e pércaktuara
Rrogat dhe Pagat
Mallrat dhe Shérbimet
Shpenzimet Komunale
Subvencione dhe Transferet
Investimet Kapitale

Zyrae
kryetari
shén. t
b
1+2+3+4 312
1 249
140
47
62
249
2 63
63
63
3
4 -

Admin.
dhe
person.

C
221

202
129
42

31
202
19

Inspeks
io

Buxh
et

47
21
20

47
24

Shér
bime

123

Kom
un

Agro
ulturé

187

105

105
82

Jrbanis

2,107

1,597
118

1,439
1,597
173

173
173

267

267
267

Kultu
ré

767

707
380
175

120
707

Shénde
tsi

44

Edukim

3,112

2,992
2,676

2,992

104

Gjithsej
Pagesat
f=b+c+d+e+

7,050
6,112
3,613
643
164
1,692

476
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Raport mbi programet e pranimeve -

Pérshkrimi

A
Totali | pranimeve

Gjobat né Trafik
Tatim né pron

Taks komunale pér leje ndértimi

Rregjistrim | trashégimis

Ndrimi destinimi | tokés
Qertif-lindjes

Qertif Kuroriz

Tax ofigaris
Tax-adm-pér fletkérkes
Tax-pjesmarrje né tender
Gjobat né trafik
Gjobat e gjykatave
Gjobat nga inspektoret
Licencat pér aktivitete individuale
Licencat pér pranime teknike te lokalit
Lic-reklam-publike
Qeraja e tokés bugésore
Qiraja vendosja object tregetare
Qiraja nga object -publike
Inspektim public urbanistik
Taks per matjen e tokes ne terren
Participimet nga fshati xerxe
Participimet nga fshati fortes
Participimet nga arsimi

Tax rrugore

Té ardhura nga shitja e shérbimeve
Total

Kodi
Ekonomik

50101
40110
50009
50011
50012
50013
50014
50016
50019
50020
50101
50102
50104
50201
50205
50212
50405
50407
50408
50503
50504
56000
56000
50409
50002
50403

Admin.

97

B.Finance

324

324

Inspek

kadas
d e

39
- 12
4 -
- 2
- 15
- 6
- 4
4 39

Ligj

Urban

55

kulture

Shénd
i

9
2
7
9

Agrok

125

54

Eduk

QKMF

45
MEF
m n

63

- 48
- 15
8 -
8 63

f=b+c+d+e+

707

176

129

778
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Pagesat nga Granti i pergjithshem (BKK) dhe te heyrat vetanake(THV)
Klasifikimi ekonomik
Mallrat dhe Shpenzimet Subvencionet dhe Shpenzimet
Klasifikimi funksional Pagat dhe Méditjet Shérbimet Komunale Transferet Kapitale Totali
Mbrojtja Civile 140 47 62 63 -
Shérbimet e Pérgjithshme Publike 161 54 1 - 50
Mbrojtja 21 20 1 - 29
Rendi Public dhe Siguria 54 29 - - 40
Céshtjet Ekonomike 16 13 - 14 32
Mbrojtja e Mjedisit 118 40 - - 1,879
Céshtjet e banimit dhe komunitetit - - - - -
Shendetsi 457 187 32 20 102
Rekreacion, Kultur dhe Religjion 30 32 3 20 102
Edukim 2,676 233 65 - 138
Totali 3,673 655 164 97 2,390
Payments from Designated Grants
Klasifikimi funksional Klasifikimi ekonomik
Mallrat dhe Shpenzimet Subvencionet dhe Shpenzimet
Pagat dhe Méditjet Shérbimet Komunale Transferet Kapitale Totali

Mbrojtja Civile

Shérbimet e Pérgjithshme Publike
Mbrojtja

Rendi Public dhe Siguria

Céshtjet Ekonomike

Mbrojtja e Mjedisit

Céshtjet e banimit dhe komunitetit
Shendetsi

Rekreacion, Kultur dhe Religjion
Edukim

Totali




Municipality of Rahovec
Article 11. Notes to the financial statements

As of and for the year ended 31 December 2009
(All amounts expressed in Euro thousand unless otheréise stated)

Nr i punétoréve

né Ligjine Nr aktual i punétoréve né

buxhetit 03/L- Nr aktual i punétoréve né  fund té 2009
Departamenti 105 fillim té 2009 staff at end of 2009

Me orar té Me orar té Me orar té Me orar té
ploté shkurtuar ploté shkurtuar

Z, e Kryetarit/16011 8 8 - 8
D- Adminis/16311 53 53 - 53
D- Fin-Buxh/17511 18 18 - 18
D-Inspeke/16611 11 11 - 11
D-Bujqesi/47011 4 4 - 4
D-Urbanize/66060 43 43 - 43
D- KSR/85011 12 12 - 12
Z-Lok-kom/19555/ 7 7 - 7
QLKM/730 127 127 - 127
Sherb-soc/75550 15 15 - 15
Arsim-adm/92055 5 5 - 5
Ars-/parash/92410I 8 8 - 8
Ars-fillor/93300 719 719 - 719
Ars-mesem/94500 114 114 - 114

Totali 1,136 1,144 - 1,144






